6 Quid si aliundē iter non sit quæsiturus is, qui remisit pacto, num putemus non standum conuentioni, sicut cùm iter adimitur usufructui legato. l. i. §. i. ff. si usfr. petat. Putē duorum consensu firmatæ conuentioni potius standum: quia saltem hoc lucrabitur fundi seruientis dominus, vt mox vendat iter eidem habenti sepulchrum, & ita pretium consequatur.

§. Publico.

Publico loco interueniente, vel via publica, haustus aquæ imponi potest: aquæductus non potest. A principe peti solet, vt per viam publicam aquam ducere sine incômodo publico liceat. Sacri & religiosi loci interuentus etiam itineris seruitutem impedit, cùm per ea loca seruitus nulli deberi posse.

OBSERVATA IN §.

1 Publicus locus medius, sacer, religiosus ve, quatenus impediat seruitutem.

- 2 Publicum quinque modis inueniri in iure: littoris & ripæ discrimen circa seruitutes.
- 3 Flumine publico interueniente an impediatur seruitus.
- 4 Quid de via publicæ interuentu, & rursus de flumio ac nauigio.
- 5 Publicum quoddam vendi posse, non pati seruitutem.
- 6 Vectigali agro municipes non imponunt seruitutem, imò ipse emphyteuta agri possessio.
- 7 Hodie loco sacro intercedente non semper impeditur seruitus rusticæ vel alia.
- 8 Locus priuatus medius an impedit rusticam vel urbanam seruitutem.
- 9 Verbum impediendi bifariam intelligitur, perenni scilicet impedimento, & temporario.

INTERPRETATIO §.

VM per publicum locum popularium cuilibet ire liceat, nihil vetat meo prædio impetrare seruitutem hauftus ex puteo tuo, qui est trans publicum locum. Idem in seruitute viæ, actus, itineris, non autem aquæductus, nisi à principe exoretur sine noxa villa, ne lutulentus reddatur locus, vel via publica. l. si in publico. ff. de aq. pluuiia. Sacer verò aut religiosus locus omnem impedit seruitutem: quia omnimodo expers est seruitutis rusticæ, nedum urbanæ. l. f. §. pe. ff. quod vi aut clam.

2 Tria hæc ut dilucidiū explanentur, sciendum est publicū in quintuplici differentia usurpari. Primum id vocatur publicum, quod est commune, & occupanti conceditur, sed tamen quoad iurisdictionem est populi Rom. & consequenter principis, ut littus maris. l. littora. ff. ne quid in loco public. §. littorum. de rer. diuis. Igitur littus maris non impediret aliquā seruitutem, nec aquæductum quidem, quoniam occupanti proprietas eius cedit iure seruitutis longè potior, nisi nauigiis seu nauigationi noceretur mole iniecta, aut ducta fossa. l. i. §. si

STEPH. FORCATVLI

in mari ff. de fluminib. Secundò publicum dicimus aliquid quoad usum, proprietate ad singulos dominos pertinente, ut ripam fluminis, quatenus fluminis assuetus rigor occupat locum sensim ad aquam vergentem. l. i. §. ripa. ff. eod. & l. pe. Agrì verò plani post ripam in dominio & usu singulorum sunt. Ergo cum ripae usus sit publicus, non impedires seruitutem itineris, vel similem innoxiam. Nam si aqueductu nauigatio vel iter pedestre impediretur, aliud sentiendum. l. i. §. si pedestre. ff. de fluminib. vel si arboribus in ripa natis noceretur, quæ sunt sui priuati domini. §. riparum. de rer. diuisi. Tertiò sunt quædam usu & proprietate publica omnium ciuium, ut flumina, & quæ dicuntur vniuersitatis, stadia, theatra, portus, que tam flauiorū quam æquoris, & viæ regiae seu vicinales. l. 2. §. viarum. ne quid in loc. public. Usu enim à littore vel mari non illa discrepant, sed nequeunt occupari iure dominij. l. fluminum. ff. de damno infec. §. flumina. §. vniuersitatis. de rer. diuisi.

3. Et hoc pertinet propriè quod Paulus ait, interuentu loci publici vel viæ, haustum aquæ non impediri, nec aliam rusticam seruitutem innoquam. Idem iuris, si flumen publicum interueniat, quod satis commodè yado vel ponte traiiciatur. l. si prius. §. licet. ff. de aqua. pluvia. Idem si nauiculis transmitti soleat. Nec aliud mihi videtur sensisse profusa disputatione Paulus in I. f. ff. de seruit. rustic. Nam si mihi viam cedis per fundum tuum, qui est citra flumen, quid vetat quin consistat seruitus finienda flumine? Si verò fundum habes trans flumen, per quem ad meum vel in viam publicam ire volo, iam incipere possum seruitutem à fluminis ulteriore ripa. Quod si flumen duo tua prædia interfluat, in hac tertia specie duæ erunt seruitutes viæ priuatæ: quarum altera finita est citeriore ripa fluminis siue consummata, ut Jurisconsultus loquitur: altera incipit in ulteriore ripa, diuidens fundum tuum superiore, ut me perducat in viam publicam, vel in urbem. quod si est, inquit Paulus, non videtur interrumpi seruitus, quamvis inter eiusdem domini prædia flumen publicum intercedat: nempe quia duæ existunt seruitutes. Nec habet locū l. vna. ff. eod. ubi

vna est seruitus per plura vnius domini prædia , & tota vel amittitur, vel retinetur. Quia non id obtinet, quoties intercedit flumen, nec vado, nec ponte traiectum , sed nauiculis, quibus non vt solum ædificato ponti subiacet.l.solum.ff. de rei vendicat. cùm re vera potior fluminis pars sit aqua, que labitur, & cotidie renouatur . vnde dicebat Heraclitus nemine per idem flumen rursus transire.l. i. §. si quis de naue. ff. de vi armat.

4 Atqui via publica nihil mutat in seruitute constituta: quia & ipsa fundo priuato cohæret, & fundi esse dicitur, in l. Martius. ff. de acquir. rer. domin. iis rationibus quas ibi subtexuit Accursius. Sed videtur nec nauigio immutari seruitutis causā, cùm concedatur seruitus nauigandi, vt perueniam ad fundum meum, qui erat trans lacum.l.via. §. i. ff. de seruit. rustic. Verū ibi lacus ipse, & vtraque ipsius ripa, ad vnum priuatum dominium pertinebant: innuiturque vnicum fundum fuisse, qui lacum complecteretur solummodo, non duos lacu diuisos: quod longè abest à flumine publico duo prædia præterfluēte.

5 Quarto inter publica habemus non vñi publico destinata, sed hi qua sunt bona ciuitatum, quæ per proceres syndicosque administrantur, vt prata non compascua, sed quorum redditus ad ciuitatem pertinēt, vt molendina, vt serui publici, eorumque peculia.l.inter publica. ff. de verb. signific. Eiusdem generis sunt syluae agrique locari soliti, nec vectigales, ac potius redditum præstantes quam vsum ciuibus: & propriè dicuntur esse in pecunia populi, non in vsu: ideoque vendi possunt, non ea quæ vsum habent communem.l.sed Celsus. ff. de contrah. empt. cuiusmodi prædiis non putem seruitutem imponi posse. Nec obest quod optimates ea vident, quoniam ex causa id faciunt, & pretio accepto pensant iacturam.l. quia qui. ff. de vñfr. Sanè si seruitutem alicui ciuium venderent iusto prelio, non autem gratuito, non reprobarem, modò sanior pars ciuium consentiret.l.aliud. §. refertur. ff. de regul.iur.